
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai E . I: 031-8241231 · • 

HOTĂRÂREA NR. 3 
Din 26 ianuarie 2026 

privind aprobarea continuării procedurii de selecţie a membrilor Consiliului de 
Administraţie al Societăţii Buftea Admin Cons S.R.L. 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare al domnului Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate comun al Compartimentului Resurse Umane şi al Serviciului 

Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol; 
■ Hotărârea Consiliului local nr. 36/28.04.2010 privind constituirea Societăţii 

Comerciale Buftea Admin Cons S. R. L.; 
■ Hotărârea Consiliului local nr.96/31.07.2025 privind declanşarea procedurii de 

selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al S.C. Buftea Admin Cons S.R.L.; 
■ Hotărârea Consiliului Local nr. 122/30.09.2025 privind aprobarea componentei 

iniţiale a planului de selecţie pentru poziţiile de membri în consiliul de administraţie al 
societăţii Buftea Admin Cons S.R.L. 

■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

■ Avizul Comisiei pentru ordine publică, juridică şi de disciplină; 
Ţinând cont de faptul că: 
■ procedura de selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al Societăţii Comerciale 

Buftea Admin Cons S.R.L., declanşată prin H.C.L. nr.96/31.07.2025 privind declanşarea 
procedurii de selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al S.C. Buftea Admin Cons S.R.L. 
nu a fost finalizată în termenul legal de 150 de zile, din motive obiective (întârzierea selecţiei 
expertului independent din cauza lipsei disponibilităţilor băneşti); 

În conformitate cu prevederile: 
■ Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
■ Art. 129 alin. (2) lit. a) şi alin. (3) lit. d) din Codul Administrativ aprobat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019; 
În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ aprobat 

prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă continuarea procedurii de selecţie a membrilor Consiliului de Administraţie al 
S.C. Buftea Admin Cons S.R.L., în condiţiile OUG nr. 109/2011, după depăşirea termenului de 
150 de zile de la data declanşării procedurii şi actualizarea planului de acţiuni. 



Art. 2. Se constată că depăşirea termenului legal a fost determinată de întârzierea selecţiei 
expertului independent din cauza lipsei disponibilităţilor băneşti. 

Art.3. Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, S. C. Buftea Admin Cons S. R. L. şi Instituţiei 
Prefectului • Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează 
SECRET AR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - ~ AELA 




